
Vo Svätom Jure dôjde v najbližších 
dňoch k  veľkým zmenám v  odvoze 
odpadu, pri ktorých bude potrebná 
súčinnosť obyvateľov. Doterajší vývoz-
ca odpadov Marius Pedersen totiž 
ku koncu marca končí a  od začiatku 
apríla ho nahradí spoločnosť ODVOZ 
A LIKVIDÁCIA ODPADU a.s., v  skratke 
OLO a.s.,. V článku nižšie a na ďalších 
stranách nájdete všetky dôležité infor-
mácie, ktoré budú túto zmenu spre-
vádzať, ako aj aktualizované termíny 
vývozu odpadov pre rok 2024. Azda 
najpodstatnejšou zmenou, ktorá sa 
dotkne obyvateľov, je výmena starých 
zberných nádob za nové. 

Čo treba urobiť: 
Po najbližšom vývoze odpadov 

nechajte vyložené všetky smetné nádo-
by a odomknuté kontajnerové stojiská. 
Vyložené musia byť všetky nádoby, 
aj v  iných farbách ako čiernej, ktoré 
slúžia na zmesový komunálny odpad.  
Pracovníci MsÚ nádoby pozbierajú 
a  privezú vám nové od spoločnosti 
OLO. Táto výmena môže trvať aj nie-
koľko dní, do konca marca je totiž 
potrebné vymeniť všetky smetné 
nádoby v meste Svätý Jur. 

Upozorňujeme, že od 1. apríla sa 
budú vyvážať iba smetné nádoby 
s čipom patriace spoločnosti OLO. 

Ak by ste mali aj po tomto termíne 
doma starú smetnú nádobu, kontaktu-
jte prosím bezodkladne mestský úrad. 
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Pozor, od apríla dochádza k zmene odvozu odpadov
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Kedy bude prebiehať  
výmena 240 l nádob  
z rodinných domov?

Od 26.03.2024

Okruh I: SNP, Pri štadióne, Mierová 
(medzi SNP s Štúrova), Štúrova, 
1.mája, Nová Pezinská, Muškátová, 
Olšavská, Pannónska, Veltlínska, 
Rulandská, Tramínová, Silvánska, 
Krajinská cesta spodná časť.

Od 19. 03. 2024

Okruh III: Na pažiti, Zuby, Slnečná, 
Svätojánska, Polkoráby, Bratislavská, 
Felcánova, Sasinkova, Bratislavské 
záhumenice, J. Cubínka, M. Bela, 
K. Drexlera, M. Beňovského, 
M. Dočolomanského, Družstevná, 
Hanzlíčkova, Gaštanová, 
Letohradská, Horné predmestie, 
Dr. Kautza (od Bratislavskej po 
kruhový objazd), Prostredná.

Od 22.3.2024

Okruh IV: Mariánska cesta, 
Podhradie, Hradištná, Jozefkovo 
údolie, Pri peci, Sauberg, 
Malokarpatská, Pezinská, Pezinské 
záhumenice, Hergottova, Mikovíniho, 
Pri hornej skalke, Dr. Kautza 
(od Pezinskej po kruhový objazd), 
Hájniky, Cibická cesta, 
Vinohradnícka, Staromlynská, 
Krajinská cesta vrchná časť.

Od 28.03.2024

Okruh II: Partizánska, Športová, Mierová (od SNP po Kollárovu), A. Dubčeka, Kozmonautov, Staničná, Dukelská, Žabky, 
Bernolákova, P. O. Hviezdoslava, F. Kráľa, M. Kukučína, Kúpeľné, Pri ČOV, Priemyselná, Kollárova.

Nové nádoby budú aj s RFID štít-
kom.

Každá nová zberná nádoba od 
spoločnosti OLO bude označená RFID 
štítkom. Pri výsype nádoby sa načíta 
RFID štítok a prostredníctvom webo-
vej aplikácie bude možné ľahko zistiť, 
či prebehol výsyp nádoby. Webová 
aplikácia bude tiež umožňovať kontro-
lu termínov odvozu odpadu, prípadne 
nahlásenie poškodenej, alebo nevy-
vezenej nádoby.

Zmesový komunálny odpad  
z mesta Svätý Jur už nebude končiť 
na skládke odpadov, ale bude 
využitý na výrobu energie.

Zmesový komunálny odpad  
z čiernych nádob bude spoločnosť 
OLO voziť do Zariadenia na energe-
tické využitie odpadu ZEVO v Bratis-
lave, kde spaľovaním odpadu vzniká 
elektrická energia a teplo, ktoré sa 
ďalej využívajú v domácnostiach.

Práve z dôvodu energetického zho-
dnotenia zmesového komunálneho 
odpadu treba viac prihliadať na obsah 
nádob. Do nádoby na zmesový komu-
nálny odpad patrí zvyšok po vytriedení 
komunálneho odpadu.
POZOR, do nádoby na zmesový komu-

nálny odpad nepatrí: 

• biologicky rozložiteľný kuchynský 
odpad a odpad zo záhrad,
• elektroodpad a batérie,
• objemný odpad a drobný stavebný 
odpad,
• horúci popol,
• uhynuté zvieratá,
• horľavý a výbušný odpad,
• nebezpečný odpad a iný odpad, ktorý  
by svojím zložením ohrozil zdravie  
a majetok osôb.

Ak by bol v nádobe pri odvoze 
zistený odpad, ktorý do nej nepa-
trí,nádoba nebude môcť byť vysypaná.



Ďakujeme za pochopenie a spoluprácu.

Nakoľko nádoby s RFID štítkom sa budú vydávať na adresu, ktorá je uvedená v Rozhodnutiach, prosíme občanov, 
ktorí majú trvalý pobyt na inej adrese, ako sa reálne zdržiavajú, aby nahlásili úpravu svojich údajov kontaktovaním  
p. Garajovej na  tel. č.:  0918 360 613, 02/49 202 314, prípadne mailom na: poplatky@svatyjur.sk

Termíny odvozu odpadu z mesta Svätý Jur pre rok 2024
Odvoz zmesového komunálneho odpadu z 240 l plastových nádob:

Okruh I: SNP, Pri štadióne, Mierová (medzi SNP s Štúrova), 
Štúrova, 1.mája, Nová Pezinská, Muškátová, Olšavská, 
Pannónska, Veltlínska, Rulandská, Tramínová, Silvánska, 
Krajinská cesta spodná časť, platia termíny:

Okruh III: Na pažiti, Zuby, Slnečná, Svätojánska, 
Polkoráby, Bratislavská, Felcánova, Sasinkova, Bratislavské 
záhumenice, J. Cubínka, M. Bela, K. Drexlera, M. Beňovského, 
M. Dočolomanského, Družstevná, Hanzlíčkova, Gaštanová, 
Letohradská, Horné predmestie, Dr. Kautza (od Bratislavskej 
po kruhový objazd), Prostredná, platia termíny:

Okruh IV: Mariánska cesta, Podhradie, Hradištná, Jozefkovo 
údolie, Pri peci, Sauberg, Malokarpatská, Pezinská, Pezinské 
záhumenice, Hergottova, Mikovíniho, Pri hornej skalke,  
Dr. Kautza (od Pezinskej po kruhový objazd), Hájniky, 
Cibická cesta, Vinohradnícka, Staromlynská, Krajinská cesta 
vrchná časť, platia termíny:

Okruh II: Partizánska, Športová, Mierová (od SNP po 
Kollárovu), A. Dubčeka, Kozmonautov, Staničná, Dukelská, 
Žabky, Bernolákova, P. O. Hviezdoslava, F. Kráľa, M. Kukučína, 
Kúpeľné, Pri ČOV, Priemyselná, Kollárova, platia termíny:

Január 3 (streda), 16, 30 Júl 2, 16, 30

Február 13, 27 August  13, 27

Marec 12, 26 September 10, 24

Apríl 9, 23 Október 8, 22

Máj 7, 21 November 5, 19

Jún 4, 18 December 3, 17, 31

Január 9, 23 Júl 9, 23

Február 6, 20 August  6, 20

Marec 5, 19 September 3, 17

Apríl 2, 16, 30 Október 1, 15, 29

Máj 14, 28 November 12, 26

Jún 11, 25 December 10, 24

Január 12, 26 Júl 12, 26

Február 9, 23 August  9, 23

Marec 8, 22 September 6, 20

Apríl 5, 19 Október 4, 18

Máj 3, 17, 31 November 1, 15, 29

Jún 14, 28 December 13, 27

Január 5, 19 Júl 5, 19

Február 2, 16 August  2, 16, 30

Marec 1, 15, 28(štvrtok) September 13, 27

Apríl 12, 26 Október 11, 25

Máj 10, 24 November 8, 22

Jún 7, 21 December 6, 20

Odvozový deň je utorok. Zmena je uvedená v zátvorke.

Odvozový deň je utorok. Zmena je uvedená v zátvorke. Odvozový deň je piatok. Zmena je uvedená v zátvorke.

Odvozový deň je piatok. Zmena je uvedená v zátvorke.

V deň odvozu odpadu vyložiť nádobu alebo vrece do 05:00 hod., prípadne deň vopred.

Vrecia pri odvoze papiera musia byť modré a akékoľvek priehľadné, pri odvoze plastov musia byť žlté a akékoľvek 
priehľadné. Vrecia, cez ktoré sa nedá identifikovať obsah nebudú odvezené (čierne, nepriehľadné) .    

 Odvoz odpadu z 1 100 l kontajnerov na zmesový KO:  

Január 3, 5, 9, 12, 16, 19, 23, 26, 30 Júl 2, 5, 9, 12, 16, 19, 23, 26, 30

Február 2, 6, 9, 13, 16, 20, 23, 27          August 2, 6, 9, 13, 16, 20, 23, 27, 30

Marec 1, 5, 8, 12, 15, 19, 22, 26, 28          September 3, 6, 10, 13, 17, 20, 24, 27

Apríl 2, 5, 9, 12, 16, 19, 23, 26, 30 Október 1, 4, 8, 11, 15, 18, 22, 25, 29

Máj 3, 7, 10, 14, 17, 21, 24, 28, 31 November 1, 5, 8, 12, 15, 19, 22, 26, 29

Jún 4, 7, 11, 14, 18, 21, 25, 28 December 3, 6, 10, 13, 17, 20, 24, 27, 31



 Vrecový zber – spoločne pre plastové obaly, kovové 
obaly a tetrapaky do žltých vriec - domácnosti 
v rodinných domoch 

 Vrecový zber papiera do modrých vriec – domácnosti 
v rodinných domoch

Január 10 Júl 24

Február 7 August 21

Marec 6 September 18

Apríl 3 Október 16

Máj: 1, 29 November 13

Jún 26 December 11

Január 18 Júl 1, 29

Február 15 August 26

Marec 14 September 23

Apríl 8 Október 21

Máj 6 November 18

Jún 3 December 16

 Sklo (1 100 l zelené kontajnery)
Vývoz skla nebol v čase uzávierky stanovený. Termíny budú zverejnené v priebehu marca 2024 na www.svatyjur.sk  
a na informačnej tabuli mesta.  

 Papier: (1 100 l modré kontajnery)

 Spoločne pre plastové obaly, kovové obaly a tetrapaky: 
(1 100 l žlté kontajnery)

Január 2, 8, 15, 22, 29 Júl 1, 8, 15, 22, 29

Február 5, 12, 19, 26          August 5, 12, 19, 26

Marec 4, 11, 18, 25          September 2, 9, 16, 23, 30

Apríl 2, 8, 15, 22, 29 Október 7, 14, 21, 28

Máj 6, 13, 20, 27 November 4, 11, 18, 25

Jún 3, 10, 17, 24 December 2, 9, 16, 23, 30

SKLO PAPIER PLAST
TETRAPAK

OLO prináša moderné a ekologické služby

OLO je mestská spoločnosť, ktorá 
po druhýkrát v  histórii rozšírila zber 
a  odvoz zmesového a  triedeného ko-
munálneho odpadu za hranice Bra-
tislavy, do mesta Svätý Jur. Zmesový 
odpad bude odvážať do ZEVO (Zariade-
nie energetické využitie odpadu) na 
termické zneškodnenie (spálenie) spo-
jené s energetickým zhodnocovaním 
odpadu – výrobou tepla a elektriny. 

Odpad sa odváža novými eko-
logickými CNG vozidlami OLO, čo 
zabezpečí aj prehľad o výsypoch  

Okrem zníženia uhlíkovej stopy 
optimalizáciou zvozu odpadu prichád-
za OLO s ďalšou výhodou pre životné 
prostredie. Odvoz odpadu zabezpeču-
je ekologickými CNG vozidlami. Tie 
sú schopné načítať informácie z elek-
tronického RFID štítku umiestnené-
ho na zbernej nádobe s  následnou 
možnosťou identifikácie pôvodcu 
odpadu/domácnosti, veľkosť nádoby, 

druhu odpadu, frekvenciu odvozu ako 
aj sledovať miesto a čas výsypu nádo-
by pri zbere. 

V rámci poskytovaných služieb OLO 
zriadilo Zákaznícky portál pre obyva-
teľov mesta, na ktorom si môžu pozrieť 
informácie o zvoze ich odpadov a od-
vozných dňoch. Taktiež môžu obyva-
telia využiť možnosť zadania požia-
daviek a podnetov elektronickou for-
mou prostredníctvom tohto portálu, 
napríklad nahlásenie poškodenej 
nádoby alebo nevykonaný odvoz. 

OLO odpad zbiera, dotrieďuje  
a zabezpečuje, aby bol materiálovo 
zhodnotený. Nepotrebné, no plne 
funkčné veci posúva na opätovné 
použitie.

Spoločnosť OLO sa už 30 rokov 
stará o odvoz odpadu, životné prostre-
die a čistotu Hlavného mesta. Okrem 
toho zastáva princípy obehovej eko-
nomiky, čo potvrdzuje aj realizácia 

niekoľkých úspešných cirkulárnych 
projektov. 

Medzi ne patrí napríklad zber 
živých vianočných stromčekov z bra-
tislavských ulíc, ktoré sú spracované 
na drevotriesku a  z  nej sa vyrobia 
knižnice. V roku 2022 sa OLO podarilo 
zaviesť zber kuchynského bioodpadu 
do všetkých mestských častí Bratis-
lavy. Kuchynské zvyšky sa tak zhodno-
tia na výživný substrát. Zariadenie na 
energetické využitie odpadu (ZEVO) sa 
napojilo na MH Teplárenský holding, 
a.s. závod Bratislava. Z energetického 
zhodnocovania odpadu je vyrobené aj 
teplo pre bratislavské domácnosti, čím 
sa šetrí spotreba zemného plynu. Mi-
moriadnej obľube sa teší KOLO - Bra-
tislavské centrum opätovného použi-
tia, kde dostávajú nepotrebné, no stále 
pekné a plne funkčné veci druhú šan-
cu. Príďte sa pozrieť aj vy, ste srdečne 
vítaní. 

Spoločnosť Odvoz a  likvidácia odpadu a.s. (OLO) sa na základe výsledku  
verejného obstarávania stala novou zberovou spoločnosťou mesta Svätý Jur. 
S  odvozom zmesového komunálneho a  triedeného odpadu začne už v  apríli. 
Používa ekologické CNG vozidlá, vykonáva optimalizovaný zber a prináša oby-
vateľom prehľad o nakladaní s ich odpadom. Mesto získa s príchodom OLO pre-
hľadnú evidenciu o zberných nádobách a produkcii odpadov, na základe ktorej 
môže optimalizovať spôsob nakladania s odpadmi.



Vraj kamery v  Jure nefungujú. Je to 
pravda?

Kamerový systém v  našom meste 
mal vo februári rozsiahlejší výpadok. 
Ten bol spôsobený závažnejšou tech-
nickou poruchou. Aktuálne je už ka-
merový systém opravený a funguje. 
V  našom meste je k  dnešnému dňu 
umiestnených a  aj funkčných 70 ka-
mier. Tie okrem prevencie výrazne po-
máhajú  aj pri objasňovaní priestupkov 
a trestnej činnosti.  Aj v roku 2024 plá-
nujeme kamerový systém mesta ďalej 
rozširovať hlavne do častí mesta, kde 
ešte kamery nemáme. 

❦
Kedy bude postavená pumptracková 

dráha?

Mesto prioritne pripravuje tento 
rok aj stavbu pumptrackovej dráhy. 
Aktuálne máme spracovanú projek-
tovú dokumentáciu, čakáme na vyda-
nie potrebného povolenia na stavbu. 
Medzitým sme už celý pozemok, kde 
bude dráha postavená, vyčistili. Tiež 
sme získali súhlas s výrubom drevín na 
všetky stromy – boli to väčšinou topole 
na hranici alebo už po dobe životnosti. 
Tie by v  budúcnosti ohrozovali práve 
deti a  návštevníkov dráhy. Po vydaní 
povolenia začne mesto pumptrackovú 
dráhu stavať. Pre úplnosť – dráha bude 
umiestnená na pozemku pod traťou 
oproti železničnej stanici.

❦

Nerozmýšľate nad vybudovaním neja-
kého parkoviska pre bytovkárov, napríklad 
na prašnom ihrisku? 

Mesto aktuálne neplánuje využiť 
„prašné“ ihrisko na trvalé parkova-
nie. Skôr by sme tu chceli pokračovať 
v  budovaní športovo – oddychovej 
zóny. V  lokalite Šúrska – Pri Štadióne 
má mesto vypracovanú štúdiu využi-
teľnosti územia, z  ktorej vychádza aj 
vybudovanie nového parkoviska. To je 
možné umiestniť iba na pozemku me-
dzi záhradkami a výbehom pre psov. 

❦
Čo bude v Jozefkovom údolí?

Mestské zastupiteľstvo na decem-
brovom rokovaní schválilo vyhlásenie 
súťaže na prenájom areálu a  zároveň 
stanovilo podmienky na vyhodnote-
nie súťaže a to účel budúceho využitia, 
investícia do obnovy areálu a  ročné 
nájomné. Keďže je celý areál v havarij-
nom stave, ponúkané nájomné bude 
skôr symbolické a o víťazovi vyhlásenej  
súťaže zrejme rozhodne práve zámer 
využitia a zároveň aj investícia do ob-

 
novy areálu. Práve v týchto dňoch ko-
misia súťaž vyhodnocuje, doručených 
bolo sedem súťažných ponúk.

Separovaný zber papiera a plastov v rodinných domoch

Vy sa pýtate, primátor odpovedá

Aj v  tomto čísle publikujeme vaše 
otázky pre  primátora. Pripomíname, 
že pýtať sa môžete kedykoľvek mailom 
na:  otazky@svatyjur.sk alebo osobne 
na podateľni mestského úradu.

Žiadame obyvateľov mesta v  ro-
dinných domoch, aby na separovaný 
zber papiera a  plastov (spolu s  kovo-
vými obalmi a  tetrapakmi) využívali 
modré a žlté plastové vrecia. Naplnené 
vrecia stačí ráno do 5.00 hod. v termí-
noch zberu vyložiť pre dom, odkiaľ ich 
zberová spoločnosť pozbiera. Plastové 
vrecia na triedený zber budú distribu-
ované spolu s novými zbernými nádo-
bami v priebehu marca 2024 do každej 
domácnosti. Môžete si ich tiež bezplat-
ne vyzdvihnúť na mestskom úrade.

Kuchynský odpad

Na zber biologicky rozložiteľného 
odpadu z  kuchyne využite prosím ký-
bliky a  plastové vrecia, ktoré získate 
bezplatne na mestskom úrade. Plasto-
vé vrecia budú zároveň distribuované 
do každej domácnosti v rodinných do-
moch počas výmeny smetných nádob 
na komunálny odpad. Na kuchynský 
odpad uzavretý v plastovom vrecku sú 
určené hnedé smetné nádoby umiest-
nené v kontajnerových stojiskách.

Mesto zverejnilo úroveň vytrie-
denia komunálnych odpadov za rok 

2023. Oproti roku 2022 úroveň klesla 
z  50,49% na 43,02%. Znamená to, že 
obyvatelia mesta menej triedia odpad?

Úroveň vytriedenia je údaj, kto-
rý hovorí, koľko percent z  celkového 
množstva komunálnych odpadov sa 
v meste podarilo vytriediť za predchá-
dzajúci rok. Vo výpočte sa zohľadňuje 
až 25 vytriedených zložiek komunál-
nych odpadov. V  našom meste sa 
v  roku 2023 vyzbieralo viac papie-
ra, plastov aj skla, ako v  roku 2022. 
Zohľadňuje sa tu však aj množstvo 
kovov, ktoré občania odovzdali vo  

Pozor na zlodejov
Mesto Svätý Jur a  mestská po-

lícia na základe komunikácie s prí-
slušnými orgánmi upozorňuje 
občanov, aby venovali zvýšenú po-
zornosť ochrane svojho majetku. 
V  zmysle skúseností odborníkov 
a  mestskej polície odporúčame 
obyvateľom, aby si pri odchode  
z domov a bytov skontrolovali  
zamknutie vchodových dverí. Tiež 
aby boli opatrní pri otváraní dverí, 
najmä v bytovkách. Treba skontro-
lovať totožnosť osoby, ktorá do by-
tovky prichádza a neotvárať dvere 
do spoločných priestorov automa-
ticky. V prípade, že  zaznamenáte 
podozrivý pohyb alebo podozrivú 
činnosť osôb v meste, volajte Mest-
skú políciu na tel. č. 0918 159 159.



Jarné upratovanie v meste Svätý Jur, apríl 2024

výkupniach, a to bolo v roku 2023 vý-
razne nižšie. Kovy sú ťažké, výpočet 
úrovne vytriedenia výrazne ovplyvňuje 
ich váha. Naša úroveň vytriedenia pre-
to oproti roku 2022 celkovo klesla. 

Využite kapacity Zberného dvora

Mesto Svätý Jur ponúka svojim 
občanom, ktorí majú uhradený po-
platok za odpady, možnosť odovzdať 
viaceré druhy odpadov na Zbernom 
dvore vo Svätom Jure. Ide o areál bý-
valého poľnohospodárskeho družstva 
za čerpacou stanicou Shell. Pracovník 
zberného dvora, vás po kontrole dru-
hu odpadu usmerní, kam môžete od-
pad umiestniť. Ak bude odpad uložený 
v plastovom vreci, vrece musí byť prie-
svitné kvôli lepšej identifikácii druhu 
odpadu. Odpad musí byť roztriedený 
podľa druhu odpadu.

Druhy odpadu, ktorý je možné odo-
vzdať bezplatne na zbernom dvore:
 OBJEMOVÝ ODPAD (napr.: koberce, 
podlahová krytina, matrace...)
 DREVNÝ ODPAD (napr.: dosky, dre-
vené časti nábytku bez skla, kovu...)
 PLASTY    KOVY
 SKLO (napr.: fľašky, črepy ...)

 TETRAPAKY ( viacvrstvové kombino-
vané materiály, napr. krabicové obaly 
z mlieka, džúsov...)
 PAPIER ( napr.: noviny, časopisy, pa-
pierové vrecká, kartóny...)
 BIO ODPAD (napr. tráva, lístie, koná-
re, orezaná réva...)
 JEDLÉ OLEJE A  TUKY ( napr.: oleje 
z vyprážania, oleje z potravín bez pev-
ných zložiek, pevne uzavreté v  pasto-
vej fľaši...)
 OPOTREBOVANÉ PNEUMATIKY.
 ELEKTROODPAD (komplet., bez chý-
bajúcich komponentov, napr.: televízo-
ry, PC, rádiá, a iné elektrické zariadenia 
pochádzajúce z domácností)
 KYSELINY, ZÁSADY, PESTICÍDY v ori-
ginálnom obale.
 ŽIARIVKY
 BATÉRIE A AKUMULÁTORY 
 ŠATSTVO 

Druhy odpadu, ktoré je možné 
odovzdať za úhradu:

DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD (DSO)
Patrí sem najmä: dlažba, obklad, 
omietka, okná bez sklenej výplne, be-
tónu, malty, a iný drobný stavebný 
materiál, ktorých jednotlivé kusy ne-
presahujú hmotnosť 15 kg. Nesmie ob-
sahovať nebezpečný odpad zo stavieb 
ako napr. azbest, zbytky náterových 
hmôt, obaly z chemikálií, žiarivky, elek-
trospotrebiče a pod.

Poplatok za nakladanie s DSO mesto 
stanovilo na 0,05 €/kilogram DSO.

Využite možnosť legálne uložiť od-
pad a  neznečisťujte svoje okolie. Uk-
ladanie odpadu na iné miesta, ako je 
určené je protizákonné, kontrolované 
pracovníkmi mesta a  mestskou polí-
ciou a môže byť sankcionované až do 
výšky 1500 eur. Týka sa to aj ukladania 
nábytku a iného odpadu vedľa kontaj-
nerov.

DÁTUM VYLOŽIŤ ODPAD DO ODPAD UMIESTNENIE KONTAJNERA/ODPADU

04. 04. 2024
štvrtok

odpad vyložiť do 8:00 drevo Rodinné domy umiestnia odpad pred dom,  
bytové domy ku kontajnerovému stojisku.
Horné ulice Svätého Jura od Krajinskej cesty + Neštich

08. 04. 2024
pondelok

Kontajner bude 
pristavený o 14:00

bioodpad kontajner za bytovým domom, Pri štadióne 26 

09. 04. 2024
utorok

Kontajner bude 
pristavený o 14:00

objemný odpad kontajner na ulici Hradištná (otočka)

09. 04. 2024
utorok

Kontajner bude 
pristavený o 14:00

objemný odpad kontajner za bytovým domom, Pri štadióne 26 

10. 04. 2024
streda

Kontajner bude 
pristavený o 14:00

objemný odpad Kontajner na Hergottovej ulici

11. 04. 2024
štvrtok

odpad vyložiť do 8:00 elektroodpad Rodinné domy umiestnia odpad pred dom, bytové domy  
ku kontajnerovému stojisku.

12. 04. 2024
piatok

Kontajner bude 
pristavený o 14:00

bioodpad kontajner pri Scheidlinovej záhrade

15. 04. 2024
pondelok 

odpad vyložiť do 8:00 drevo Rodinné domy umiestnia odpad pred dom, bytové domy 
ku kontajnerovému stojisku.
Dolné ulice Svätého Jura + Krajinská cesta

16. 04. 2024
utorok

Kontajner bude 
pristavený o 14:00

objemný odpad kontajner na Bernolákovej ulici pod schodmi

16. 04. 2024
utorok

Kontajner bude 
pristavený o 14:00

objemný odpad kontajner na ulici SNP pri Prašnom ihrisku 

17. 04. 2024
streda

Kontajner bude 
pristavený o 14:00

objemný odpad kontajner pri Scheidlinovej záhrade

18 04. 2024
štvrtok

odpad vyložiť do 8:00 železo Rodinné domy umiestnia odpad pred dom, bytové domy  
ku kontajnerovému stojisku.

 Otváracie hodiny zberného dvora:
Utorok, streda:           7:00 – 17:30
Štvrtok, piatok:          7:00 – 15:00
Sobota:                        8:00 – 12:00



Na Hergottovej vznikla nová 
oddychová zóna

Naša základná škola  
skončila na druhom 
mieste

Inštitút pre ekonomické a sociálne 
reformy INEKO zverejnil vo februári 
rebríček základných škôl podľa výsled-
kov žiakov. Naša základná škola vo 
Svätom Jure dosiahla opäť vynikajúci 
výsledok, keď sa umiestnila na druhom 
mieste v rámci základných škôl celého 
Slovenska. V  prvej päťke sa umiest-
ňuje nepretržite od školského roku 
2016/2017. Viac informácií a  rebríčky 
za jednotlivé roky nájdete na stránke 
skoly.ineko.sk. Vedeniu svätojurskej 
základnej školy, ako i všetkým pedagó-
gom a žiakom blahoželáme.  

Zápis do  
materských škôl

Zápis detí na  
Základnú školu

Prijímacie pohovory 
do ZUŠ

Zápis detí do materských škôl sa 
uskutoční 2. mája 2024 od 8.00 do 
12.00 a  od 13.00 do 16.30 v  priesto-
roch Požiarnej zbrojnice. Viac infor-
mácií o  priebehu zápisu a  čo k  nemu 
potrebujete, nájdete na stránke mesta  
        www.svatyjur.sk.

Zápis detí do 1. ročníka základ-
nej školy sa uskutoční v  budove ZŠ 
10. a 11. apríla 2024 v čase od 14.00 
do 17.00 hod. Prosíme rodičov, aby 
na zápis priniesli  kópiu rodného listu 
dieťaťa a vyplnenú, oboma rodičmi 
podpísanú prihlášku, ktorú nájdete na:  
https://zssvjur.edupage.org/

Termín prijímacích pohovo-
rov do Základnej umeleckej školy 
bude 27. a 28. mája 2024 v čase od 
14.00 do 17.30 pre všetky talentova-
né deti do hudobného, výtvarného, 
tanečného a literárno-dramatické-
ho odboru. Podmienky pre prijatie 
uchádzačov nájdete na stránke ZUŠ 
https://www.zussvatyjur.sk/infor-
macie/prijimacie-skusky/.

Do hudobného odboru budeme 
prijímať deti, ktoré nastúpia do 1. roč-
níka základnej školy a taktiež tie, ktoré 
budú v ďalšom školskom roku v druhej 
a tretej triede základnej školy. ZŠ

Sv. Jur

V  decembri mesto dokončilo aj 
prvú časť rekonštrukcie ulice Hergo- 
ttova. „Urobili sme nové podložie pod 
cestu, ulicu sme kompletne odvodni-
li,  rozpadnutý asfalt sme zamenili za 
zámkovú dlažbu a osadili sme nové ve-
rejné osvetlenie. V druhej etape, v me-
siaci marec, ešte dokončíme dopojenie 
ulice na most a  rozšírime kamerový 
systém.  Popri rekonštrukcii ulice sme 
zrealizovali aj projekt s názvom „Oddy-
chová cyklistická infraštruktúra v mes-
te Svätý Jur“. Vybudovali sme kompakt-
nú oddychovú zónu, ktorej súčasťou 
je pergola s  posedením, detská zo-
stava so šmykľavkou a  hojdačkami,  

lavičky, nová výsadba zelene a stojany 
pre bicykle,“ uviedol primátor mesta  
Šimon Gabura. 

Súčasťou zóny je aj  elektrická na-
bíjačka pre e-biky vrátane servisného 
stojanu.  Projekt oddychovej zóny bol 
spolufinancovaný Bratislavským sa-
mosprávnym krajom (BSK) prostred-
níctvom Bratislavskej regionálnej do-
tačnej schémy. BSK nám na projekt 
prispel sumou 13 500 eur. „Projektom 
sme teda zrevitalizovali doteraz nevyu-
žitý priestor v centre mesta, ktorý takto 
môžu využívať obyvatelia na oddych 
a voľný čas,“ dodal primátor. 



Mesto v  spolupráci so základnou 
školou zrealizovalo druhú etapu mon-
táže fotovoltických článkov. „Fotovolti-
ku sme namontovali na objekt družiny, 
nachádzajúci sa v areáli základnej ško-
ly. 

Aktuálne máme pre základnú ško-
lu inštalovaný výkon na výrobu elek-
trickej energie zo slnečného žiarenia 
20kW. Táto energia nám už teraz vý-
razne šetrí nielen životné prostredie, 
ale aj finančné prostriedky,“ vysvetlil 
primátor mesta Šimon Gabura.

Fotovoltika šetrí škole finančné prostriedky

MŠ Felcánova  
je opäť v prevádzke

Mesto dokončilo kompletnú mo-
dernizáciu a dostavbu materskej školy 
Felcánova. Kapacita škôlky sa zvýšila 
zo 40 na 61 detí. Okrem kompletnej re-
konštrukcie objektu sa realizáciou pro-
jektu zabezpečilo materiálovo-tech-
nologické vybavenie pre potreby 
výchovno-vzdelávacieho procesu – na-
kúpili sa interaktívne tabule, notebo-
oky, tlačiareň, biela technika pre chod 
a  prevádzku škôlky a  v  neposlednom 
rade aj interiérové vybavenie všetkých 
tried. Úplne nanovo sa zariadila kuchy-
ňa a  výdajňa jedla spolu s  jedálňou. 
Projekt „Rekonštrukcia materskej školy 
Felcánova – Svätý Jur“ bol spolufinan-
covaný z  Integrovaného regionálneho 
operačného programu vďaka Minis-
terstvu investícií, regionálneho rozvo-
ja  a informatizácie SR vo výške 1,258 
milióna eur a zdrojov mesta. Škôlka je 
už od polovice februára 2024 v  plnej 
prevádzke.



V roku 2023 sa činnosť Dobrovoľ-
ného hasičského zboru odvíjala podľa 
plánu, ktorý si členovia schválili na mi-
nuloročnej výročnej členskej schôdzi.

Zo všetkých pravidelných akcií spo-
meniem len tie, na ktorých sme sa zú-
častňovali a robili asistenciu. Tento rok  
sme sa zúčastnili svätej omše na sv. 
Floriána, pomohli sme Svätojurskému 
cyklistickému spolku pri organizovaní 
cyklomaratónu. Na Svätojurské hody 
sme usporiadali na nádvorí PZ deň 
otvorených dverí s názvom „dobrovoľ-
ní hasiči deťom“. 

Ďalšie pravidelné aktivity boli napr. 
stanovačka na Brezovej lúke, asisten-
cia na akcii svätojurských vinárov Sen 
noci svätojurskej a  púti k Pustému 
kostolíku, kde sme niesli Pannu Má-
riu a  rozdávali pitnú vodu prítomným 
pútnikom. V auguste sme taktiež asis-
tovali v Scheidlinovej záhrade na kon-

certe Nedvědovcov a tiež na programe 
Slovania. Na Hubertových slávnostiach 
sme varili guláš a na vianočných trhoch 
kapustnicu. Na vianočných trhoch sme 
sa tiež zúčastnili požehnania zrekon-
štruovaných historických hasičských 
kočov. Na konci decembra sa v požiar-
nej zbrojnici uskutočnil malý stolnote-
nisový turnaj a na druhý deň turistický 
pochod na Biely kríž.

Aj v roku 2023  pokračovali pravi-
delné tréningy detí a  mládeže každý 
štvrtok na prašnom ihrisku pod ve-
dením trénera Michala Gašparovicha 
a pomocníkov.

Naši mládežníci získali druhé 
miesto na branných pretekoch v  obci 
Malinovo, ktoré sa konali 7. októbra  
pod záštitou DHZO Malinovo.

Pokiaľ ide o tréningy dospelých, 
tie sa konali väčšinou v  stredu pod 
vedením veliteľa Andreja Hermana 
alebo ním poverenej osoby. Na väčši-
ne z nich členovia absolvovali povinné 
školenia, ďalšie z  nich boli orientova-
né na zdokonaľovanie zručností. Tieto 
školenia sa konali presne podľa plánu 
výcvikového roku 2023.

Na začiatku septembra sa zúčast-
nili ôsmi členovia výcviku správneho 
používania ADP v protiplynovom výcvi-
kovom stredisku spoločnosti Slovnaft. 
V záujme zvyšovania si kvalifikácie 
sa traja členovia zúčastnili na školení 
veliteľov a jeden na školení strojníka. 

K dnešnému dňu máme v našej orga-
nizácii 24 dospelých členov.

V roku 2023 sme mali 25 výjazdov, 
z toho išlo osemkrát o požiar, pätnásť-
krát o technickú pomoc a dvakrát o pla-
ný poplach. Absolvovali sme aj jedno 
cvičenie, ktoré organizovalo OR HaZZ 
v Pezinku spolu s ostatnými zbormi 
DHZ z pezinského a seneckého okresu. 
V septembri sa uskutočnilo  preverenie 
akcieschopnosti DHZ. Limit sme splnili.

Za všetky vykonané aktivity v roku 
2023 patrí všetkým svätojurským hasi-
čom vďaka a  uznanie v  zmysle hesla: 
„Bohu na slávu, blížnemu na pomoc.“

Marián Grančič, predseda DHZ

Dobrovoľní hasiči mali v minulom roku 25 výjazdov



Jubilanti nášho mesta

Primátor mesta bol aj v uplynulých mesiacoch blahoželať našim spoluobča-
nom, ktorí sa dožili krásnych životných jubileí. Pripájame sa ku gratulantom a želá-
me veľa zdravia a šťastia do ďalších rokov života!

Pani Mária Pažitná oslávila 90 rokov a pán Jozef Pažitný 91 rokov. Pani Mária Follrichová oslávila 95 rokov.

Bohoslužby v našom meste  
počas veľkonočných sviatkov

Katolícke kostoly
FK – farský   DK – dolný

Evanjelický kostol

Zelený štvrtok DK: 18.00 Večera Pánova o 18.00

Veľký piatok DK: 15.00  
Obrady Veľkého piatku

Pašiové služby Božie o 9.30

Biela sobota DK: 19.30  
Vigília zmŕtvychvstania

Veľkonočná 
nedeľa

DK: 7.30 a 9.00
FK: 10.30

Vigília na Evanjelickom cintoríne  
o 5.00, Slávnostné služby Božie  
v chráme o 9.30

Na Zelený štvrtok bude v Kaplnke Na-
nebovzatia Panny Márie od 21.00 hod.  
adorácia. Na Veľký piatok bude pri 
kaplnke o 10.00 krížová cesta a  na 
Bielu sobotu ranné chvály o 9.00 v dol-
nom kostole. 

Viac info na: 
svatyjur.fara.sk

Horáreň Biely kríž

Ubytovanie s kapacitou 19 lôžok v šty-
roch samostatných izbách a  apartmáno-
vom domčeku. Súčasťou každej izby je 
sprcha, toaleta, TV, v celom objekte je bez-
platné WiFi pripojenie aj na internet. Pen-
zión* sa nachádza v lokalite zvanej Biely 
kríž, na turisticky známom a exponovanom 
mieste v Malých Karpatoch nad bratislav-
skou mestskou časťou Rača. V blízkom oko-
lí sa môžete venovať turistike a cyklistike.  
V okolí sa nachádzajú známe rekreačné zóny 
Červený kríž, Kačín, Kamzík, televízna veža, 
500 metrov od Penziónu* Horáreň Biely kríž 
sa nachádza najvyšší výškový bod v okolí Bra-
tislavy Veľký Javorník s nadmorskou výškou 
594 m n. m., odkiaľ je nádherný výhľad na 
Malé Karpaty a Podunajskú nížinu.

I. SVÄTOJURSKÁ, a.s. Na pažiti 4E, 900 21 Svätý Jur
Kontakty :
Tel.: 02 / 449 70 565 0911 283 240      Mobil.: 0911 334 088
svatojurska@svatyjur.sk                        www.1svatojurska.sk

Vydáva: I. Svätojurská a.s., Na pažiti 4E, 900 21 Svätý Jur, IČO: 31437567
šéfredaktor: Michal Zeliska, redakčná rada: členovia Komisie pre šport, kultúru a podnikanie. Náklad: 2500 ks. 
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Väčšina Juranov pozná Milana Bla-
hovského ako vinohradníka a  vinára, 
no niektorí vedia, že je zároveň aj váš-
nivým zberateľom a  archeologickým 
nadšencom. V  jeho pivnici to doslova 
dýcha históriou na každom centimetri. 

Zistíte to už pri vchode. Nad schodmi 
má zavesený čelo starého sudu, ktorý 
bol pôvodne v pivnici. Iní by ho dávno 
vyhodili, no u Milana zdobí vstup. Keď 
sa naň pozorne zahľadíte, prečítate 
si rok, v  ktorom sa narodil: Pozsony, 

1871. Milan nás k  sebe pozval, aby 
aspoň cez noviny sprostredkoval za-
ujímavé jurské artefakty aj ostatným 
spoluobčanom. 

V múzeu tehiel
Ďalším zberateľským koníčkom Milana Blahovského sú sta-

ré tehly. S nimi by mohol pokojne otvoriť aj múzeum, pretože sa 
nepočítajú v desiatkach, ani v stovkách. Vo svojej zbierke má okolo 3000 rôznych 
kúskov! „Začal som ich zbierať v roku 1993, keď som pri prácach na Prostrednej našiel 
Pálffyovskú tehlu,“ približuje. V miestnosti tehiel by ste mohli stráviť hodiny, Milan by 
vám ich postupne ukazoval a vysvetľoval, odkiaľ pochádzajú. 

Slabosť pre všetko spojené so Svätým Jurom
Milan zbiera naozaj rôzne veci, no špeciálne miesto majú uňho predmety spoje-

né so Svätým Jurom. S nadšením ukazuje napríklad pečiatku Dobrovoľného hasič-
ského zboru s vyrytými názvami v maďarčine a rokom 1881, čo je pravdepodobne 
i rok jeho vzniku. Psie známky, hasičské či skautské odznaky – z pohľadu histórie 
nášho mesta naozaj neoceniteľné kúsky. Ako sa dá k takým veciam dostať? „Chod-
ieval som po rôznych burzách, kde som aktívne hľadal predmety z nášho mesta. Napríklad 
na burze v Trenčíne som tak kúpil pečiatku hasičského zboru z roku 1881,“ približuje nám 
svoje snaženie a dodáva: „A samozrejme viacero kúskov mi priniesli kamaráti.“

Obrovský kus jurskej histórie v jednej pivnici

 Vľavo odznak k jubileu Jednoty Orla 
z roku 1937 a vpravo skautský odznak 
z roku 1935. 

 Milan Blahovský má vo svojej zbierke okolo tritisíc rôznych tehiel.

 Psie známky z rokov 1860, 1898, 1926, 1929, 1930 a 1934 (s nápisom Neštich).

 Pečiatky Dobrovoľného hasičského 
zboru.

 Odznaky Dobrovoľného hasičského zboru.

 Niektoré tehly sú aj zo Svätého Jura.  



Hradná veža po 
troch rokoch prác 
dokončená 

Koniec januára bol tradične v znamení jurských vín

Na jeseň 2023 sme dokončili ob-
novu dominanty Bieleho Kameňa - zá-
padnej obrannej veže. Boli to preteky  
s časom: hrozilo zrútenie hornej tre-
tiny veže a kamene padajúce z výšky 
ohrozovali životy návštevníkov. Murivo 
bolo deravé ako ementál a rozrušené 
koreňmi stáročného brečtanu.

Počas  troch rokov ťažkej a namá-
havej práce s hrdosťou hlásime: Hoto-
vo! Zainjektovali sme obrovské trhliny, 
nanovo podmurovali doslova „hnilé“ 
základy, opravili plášťové odtrhy, za-
konzervovali korunu 20m vysoko nad 
priekopou. Stálo to desiatky tisíc eur, 
ktoré  sme zohnali z dotácií, grantov  
a darov. Záchrana veže by však ne-
bola možná bez takmer 10 000 hodín 

práce dobrovoľníčok a dobrovoľníkov  
z firiem, verejnosti i mládeže. Nedá sa 
vymenovať všetkých, ktorí sa o tento 
veľký úspech zaslúžili, avšak navždy sa 
zapísali do novodobej histórie národ-
nej kultúrnej pamiatky Hrad Biely Ka-
meň. Patrí im vďaka nielen súčasných 
návštevníkov hradu, ale aj budúcich 
generácií.

Veríme, že obnovu svätojurské-
ho hradu podporíte od marca do 
apríla venovaním 2% dane pre ob-
čianske združenie CASTRUM SANC-
TI GEORGII (IČO 53360427). Postup 
a  formuláre nájdete na stránke:   
www.hradbielykamen.sk.

Monika Winczerová, predsedníčka

Posledný januárový piatok a sobo-
tu vinári vo Svätom Jure opäť otvorili 
svoje pivnice. Deň svätojurských pivníc 
prilákal do nášho mesta množstvo náv-
števníkov a milovníkov jurských vín. Na 
25 miestach prezentovalo plody svojej 
práce 30 vinárov. K  vínku nechýbalo 
dobré jedlo, ľudí tiež pobavil blikajúci 
orchester. 

Prichádza jar, s  ňou i  oteplenie 
a  viacero akcií, kde si budete môcť 
vychutnať svätojurské víno a  poroz-
právať sa s  jeho tvorcami. V apríli nás 
čaká podujatie vo vinohradoch a vínna 
ulička počas hodov, v máji degustácia 
rizlingu rýnskeho a  otvorené pivnice 
na sv. Urbana a  22. júna festival Sen 
noci svätojurskej. Aktuálne info nájde-
te na facebooku Svätojurského vino-
hradníckeho spolku.

foto: Stano Jendek
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Počas vianočného obdobia vy-
hlásilo mesto Svätý Jur v spolupráci  
s Úniou žien súťaž o najkrajšiu výzdobu 
v troch kategóriách – najkrajšie vyzdo-
bený dom, najkrajšie vyzdobené okno 
a najkrajší vianočný veniec. Zapojilo sa 
veľa obyvateľov, za čo vám ďakujeme. 
Aj vďaka vám bolo naše mesto o čosi 
krajšie.

Za najkrajšie vyzdobený dom bol 
vybraný dom p. Tomáša Kubányiho na 
Bratislavskej ulici. Najkrajšie vyzdobe-
né okno bolo taktiež na Bratislavskej 
ulici u pani Soni Ungerovej. Cenu v ka-
tegórii najkrajší veniec získala p. Mária 
Lopašovská.

Ceny venovali Kaštieľ Pálffy, Reštau-
rácia Krone a mesto Svätý Jur.

Vyhodnotenie súťaže o najkrajšiu vianočnú výzdobu

Zapojte sa aj do veľkonočnej súťaže

Pre veľký ohlas by sme podobnú súťaž zopakovali, tentokrát o najkrajší  
Veľkonočný veniec. Fotky vašich výtvorov posielajte mailom na: 

 sutaz@svatyjur.sk   do 2. 4. 2024.


